^๒ ชาติ ชัยเดชสุริยะ มาตรการทางกฎหมายในการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรมทางอาญา, โรงพิมพ์เดือนตุลา กรุงเทพมหานคร, ๒๕๔๙ หน้า ๑-๓

^๓ เข็มชัย ชูติวงศ์ คำอธิบายกฎหมายลักษณะพยาน พิมพ์ครั้งที่ ๙ (บริษัทกรุงสยามการพิมพ์, กรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๓๒) หน้า ๕

ยุคที่สอง เริ่มตั้งแต่ ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ซึ่งรัชกาลที่ ๕ ทรงประกาศยกเลิกวิธีพิจารณาโจรผู้ร้ายตามจารีตนครบาล โดยทรงเห็นว่าการที่ข้าราชการฟ้องผู้ต้องหาว่าเป็นโจรผู้ร้ายด้วยใช้อำนาจตามจารีตนครบาล ฯลฯ ยังเป็นเหตุให้เกิดความเสื่อมเสียในกระบวนการพิจารณาได้มาก เพราะผู้พิพากษาอาจจะพลาดพลั้ง หลงลงอาญาแก่ผู้ไม่ผิด ฯลฯ และในที่สุด